
 
 
 

 
 
 
 

ПОВИК ЗА АНГАЖИРАЊЕ НА ЕКСПЕРТ за изработка на проценка на 

знаењето на заедницата за превенција и спротивставување на 

насилен екстремизам 

 
Здружението за акција против насилство и трговија со луѓе Отворена порта, објавува јавен повик за 

ангажирање на експерт/и за спроведување на проценка на знаењето на заедницата за 

превенција и спротивставување на насилен екстремизам. 
 
 
 

1. ЗА ОТВОРЕНА ПОРТА 
 
 
Отворена порта - Ла Страда е здружение на граѓани, кое ги промовира човековите права и ги 

застапува интересите и потребите на лицата кои се под ризик или претрпеле насилство и трговија со 

луѓе преку превенција, социјална поддршка и лобирање на национално и европско ниво преку 

членството во Ла Страда Интернационална- Европска мрежа за борба против трговија со луѓе. НИЕ 

обезбедуваме заштита, зајакнување на капацитетите и интеграција на тргуваните лица и 

другите ранливи групи во општеството. 
 
 
2. ИНФОРМАЦИИ ЗА ПРОЕКТОТ 
 
 
2.1.Главната цел на проектот е да се изгради силно, кохезивно и инклузивно општество кое ефикасно 

го спречува и се бори против насилниот екстремизам и радикализам преку активно вклучување и 

влијание на граѓанското општество, државните и не државните чинители. 
 
2.2.Специфични цели се: 1.1 Зајакнување на соработката помеѓу јавните институции на 

централно/општинско ниво, локалната бизнис заедница, граѓанските организации(ГО) и лидерите 

преку воспоставување платформа на заедницата за овозможувачка средина; 1.2 Подобрување на 

капацитетите на локалните чинители за ефективна превенција и спротивставување на насилен 

екстремизам, подобрување на социоекономската вклученост и услуги; 1.3 Подигнување на свеста и 

мотивацијата на локалната заедница за намалување на ризиците кај младите и ранливите групи да 

бидат привлечени од насилен екстремизам и организиран криминал. 
 
2.3.Целни групи 



 

 

1) Граѓански организации, 2) Млади, 3) Заедници, 4) Јавни власти и општини 5) Приватен сектор-ИТ и 
бизнис сектор 6) Повратници и нивните семејства се индиректни и крајни корисници 
 

2.4.Главни активности 
 

1. Активности за развој на мрежа од луѓе до луѓе 
 
2. Активности за развој на локални стратегии за превенција и спротивставување на насилен 
екстремизам, за подобрување на социоекономската вклученост и услуги 
 
3. Активности за мобилизирање на локалните ГО од целните заедници и градење на нивните 
капацитети 
 
3.1. Активности за развој на основна ГО мрежа 4.Активност за размена на најдобри 

практики и прекугранична соработка за превенција и спротивставување на насилен 

екстремизам и социјална инклузија и услуги. 
 
5. Активности за програмата на ре-грантирање за поддршка и зајакнување на ГО за превенција 
и спротивставување на насилен екстремизам акции на локално ниво 
 
6.Активност за проценка на знаењето на заедницата за превенција и спротивставување на насилен 
екстремизам  
7. Активности за подигање на свеста 

 

3. ОПИС НА РАБОТНИ ЗАДАЧИ 
 
Отворена порта-Ла Страда има потреба од ангажирање на експерт/и за да спроведе проценка на 

знаењето кај заедницата пред се кај младите за превенција и спротивставување на насилниот 

екстремизам која што ќе има за цел: 

 

 да го истражи знаењето за спречување и спротивставување на насилниот екстремизам, и како 
младите ги разбираат и гледаат насилните екстремистички групи и наративи  

 да ги опише пристапите и поддршката што секоја група на засегнати страни може да ја даде 
во справувањето со онлајн заканите за радикализација  

 да предложи превентивна стратегија, и да се предложат ефективни методи и алатки за 
превенција и за преземање на мерки во образование кои ќе доведат до справување со 
насилен екстремизам и он-лајн радикализација. 

 

Врз основа на одобрената Методологија треба да се процени знаењето на населението, особено на 

младите за проблемот со насилниот екстремизам или радикализам во три цели општини и тоа: 

општина Кисела Вода, Куманово и општина Гази Баба. Оваа проценка ќе го зајакне значењето на 

заедницата како целина во борбата против насилниот екстремизам и ќе даде препораки врз основа 

на кои ќе се спроведуваат идните активности на проектот за превенција, вклучително и за младите 

од заедниците. 

 

Методологија и алатки за собирање податоци 
 

 

Давателот на услугата се охрабрува да користи комбинирана Методологија и квантитативни и 
квалитативни извори за да ги собере потребните податоци за подготовка на Проценката, наодите и 



 

 

препораките. За време на собирањето на примарните и секундарните податоци, давателот на 
услугата ќе се консултира и тесно ќе комуницира со Отворена порта. 
 

 

Собирањето на примарни и секундарни податоци треба да вклучува, но не е ограничено на: 

 

• Преглед  на  релевантни  документи,  политики,  упатства,  извештаи,  анализи  и  други 
 

материјали поврзани со превенција и спречување и спротивставување на насилен 
екстремизам, итн. 

 
• Квантитативни и квалитативни податоци користејќи прашалници, фокус, групи, состаноци, 
интервјуа, слободен пристап до информации, медиумски написи итн. 

 
Податоците се препорачува да бидат поделени по возраст, пол и, доколку е применливо, други 
класификации како етничка припадност, локација, образование итн. 
 

 

Примерокот од собраните податоци ќе биде детерминиран и специфициран во консултација со 

Отворена порта, врз основа на целната популација, групите, локацијата и времето на собирање на 

податоците. 
 
 

4. ИЗВЕСТУВАЊА 
 

Давателот на услугата ќе ги достави следните извештаи на македонски јазик, по електронски пат: 
 

• Предлог Методологија да се подготви во рок од пет (5) дена од првичниот состанок со Отворена 

порта/Ла Страда. Методологијата треба да биде разгледана и одобрена од менаџерот на проектот. 

Методологијата мора да биде поврзана со сите резултати, исто така, треба да се наведат забелешки 

за проблемите/ризиците кои се среќаваат и препораките за подобрувања/дополнителни 

активности/дејства за ублажување на ризиците 
 
• Нацрт извештај кој одговара на активностите наведени во овие Услови на работа. Во Проценката, 

изведувачот ќе ги опише достигнувањата, вклучувајќи ги проблемите и препораките. Овој извештај се 

доставува најдоцна еден месец пред истекот на периодот на извршување на задачите. 
 
• Финален извештај со исти спецификации како нацрт-конечниот извештај, вклучувајќи ги сите 

забелешки добиени од страните за нацрт-извештајот. Рокот за испраќање на конечниот извештај е 10 

дена по приемот на коментарите за нацрт финалниот извештај. Конечниот извештај(продукт) мора да 

се достави заедно со соодветната фактура и временскиот лист на работни денови за експертот. 
 

Менаџерот на проектот е одговорен за одобрување на извештаите во рок од 10 дена од 
поднесувањето. 
 

Мониторингот и евалуацијата на работата на експертите ќе ги врши проект менаџерот во соработка 
со проектниот тим. 
 

4. КВАЛИФИКАЦИИ И ВЕШТИНИ 
 
 

 Знаење, вештини и искуство во истражување и евалуација (вклучително и 
на слично чувствителни теми); 



 
 

 Познавање и разбирање на локалниот политички, економски и социјален контекст; 
 

 Дизајнирање и прилагодување на методологии и алатки за собирање примарни 
податоци (на пр. прашалник, интервјуа, дискусии во фокус групи); Искуство во 
примена на техники за земање примероци 

 Свесност за локалната динамика и етичките размислувања при собирањето податоци; 
 

 Високото образование за општествени науки, статистика, социологија, економија и 

сродни области на студирање, магистерски и докторат е значајна предност или 

најмалку пет години работно искуство во истражување и анализа на податоци од 

општествени науки или во меѓународна организација, академска средина или 

слична средина . Искуството со квалитативно истражување е важна предност. 

 

Специфично професионално искуство 
 

o Зрелост и професионална способност за ракување со чувствителни информации и 

способност за почитување на доверливоста на таквите информации додека работите со 

Отворена порта/Ла Страда па дури и по истекот на договорот  

o Познавање од областа на интернет безбедност (претходно искуство или работа на 

ова поле 
 

o ќе се смета за предност) 
o Искуство во работа во образовни институции, кои креираат образовна политика во 

областа безбедност, мировно образование и слично ќе се смета за предност  
o Знаење и искуство во стратешко планирање и развој на оценување. 

 
 

• ВРЕМЕНСКА РАМКА: Експертот се очекува да започне со работа во јули 2023 година и да заврши со 

задача во октомври 2023 година. Рокот за завршување на задачата и доставување на финалниот 

продукт може да се продолжи во консултација со Отворена порта. 
 
 

6. ОПШТИ ПРАВИЛА ЗА АПЛИЦИРАЊЕ: 
 
 

Заинтересираните лица треба да ги достават следниве документи: 

 

• CV (биографија на апликантот/ите) 
• Финансиска понуда (цена по ден), без ДДВ  
• Предлог Методологија 

 

 

по електронска пошта kontakt@lastrada.org.mk на и bjovanovska@lastrada.org.mk со назнака 
„Апликација за експерт за изработка на проценка“ до 31.05.2023 година. 
 
 

• КРИТЕРИУМ ЗА ИЗБОР 
 

Предлозите ќе бидат избрани од комисија од Отворена порта 
 

Критериуми за избор на понудувач се: 

mailto:kontakt@lastrada.org.mk
mailto:bjovanovska@lastrada.org.mk


 
 

• Квалитет на предлог пристап и Методологија 
• Квалификации и претходно искуство во слични ангажмани  
• Финансиска понуда  

 

Нарачателот ќе стапи во контакт и комуникација само со понудувачот чија понуда ќе биде избрана од 

страна на комисијата. Во зависност од понудените цени, нарачателот може да прифати целосно или 

делумно пристигната понуда. Нарачателот го задржува правото да не избере ниту една од 

пријавените понуди. 

 

Апликациите кои не ги исполнуваат условите од аспект на поседување на соодветно образование, 

работно искуство нема да бидат земени предвид. За интервју ќе бидат поканети само оние кои 

комисијата на Отворена порта ќе ги претселектира и стави на кратка листа на најдобри кандидати за 

позицијата. 
 

 

Согласно Законот за заштита на лични податоци Ве молиме во текстот на е-поштата да 

наведете дали прифаќате Вашите податоци да се чуваат во збирката за идни 

вработувања/ангажирања во Отворена порта Скопје или сакате Вашите лични податоци да 

бидат уништени по истекот на активниот оглас. 




